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Abstrakt

Tato práce se zabývá replikaćı útoku na RSA kryptosystém časovým postranńım
kanálem, který je realizován měřeńım času algoritmu opakovaných čtvercu s
Montgomeryho násobeńım. Útok se zameřuje na měřeńı času trvańı dešifrováńı
rozd́ılných zpráv s určitými vlastnostmi. Práce popisuje základńı principy
a slabiny RSA kryptosystému. Výsledkem práce je demonstrativńı aplikace,
která bude pouzita ve vyuce předmetech, zabyvaj́ıćımi se poč́ıtačovou bezpečnost́ı.

Kĺıčová slova RSA, kryptoanalýza, časový útok, postranńı kanál, Mont-
gomeryho násobeńı
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Abstract

This thesis is focused on replication of timing attack on RSA cryptosystem
introduced by Paul Kocher, which is done by measuring time of square and
multiply algorithm with Montgomery multiplication. The attack is based on
measuring execution time of decryption function on messages with different
properties. The thesis describe main principles and vulnerabilities of RSA
cryptosystem. Implementation should be used for education purposes, mainly
in security courses.

Keywords RSA, cryptanalysis, timing attack, side channel, Montgomery
multiplication
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Introduction

Information security is nowadays very important. Through the network
flows lot of information which is essential to keep in private. Due to this, many
ciphers were invented and are used to encrypt communication over network.
One of these ciphers is RSA. In past time there were several vulnerabilities
on this cipher. I will focus on timing attack which exploit data dependency
of decrypting algorithm.

This thesis will explain the main thoughts of RSA cryptosystem, its known
vulnerabilities and how to defend against them. Thesis also introduce reader
to timing attack problematic. It will compare two targets of timing attack,
Kochers original attack on multiplication versus Dhems attack on square. Al-
though both attack can be easily defended just by eliminating data depend-
ency in decryption (resp. signing) algorithm.

Purpose of this thesis is demonstrative. The final application should be
used in cryptography courses on Faculty of Information chnologies on CTU,
mainly in Advanced Cryptology course. It should demonstrate progress of
guessing private key bit by bit. There will be two approaches of guessing
key. First original introduced by Paul Kocher which focuses on extra modural
reduction during multiply operation[2]. The second approach was introduced
by J.-F. Dhem and collective where they focus on extra modular reduction
during square phase[3].

Lastly, I will introduce several ways of defense against timing attacks which
will avoid data dependency. So that execution of time will be either constant
or not telling us any usable information.
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Chapter 1
State-of-the-art

In 1996 Paul Kocher presented timing attack on several cryptosystems in-
cluding RSA[2]. The cryptosystems have in common that all of them are
using modular exponentiation or they are public key cryptosystems. Kochers
idea was to attack square and multiply algorithm which uses Montgomery
multiplication. He intend to exploit execution time of decrypting and signing
algorithms because there is dependency on private exponent. After Kocher
there have been more tries with better success, for example J.-F. Dhem, F.
Koeune, P.-A. Leroux, P. Mestre, J.-J. Quisquater and J.-L. Willems who
improved Kochers study[3].
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Chapter 2
Used mathematical principles

In this chapter I will introduce mathematical theorems and principles which
will be referenced through the thesis

2.1 Fermat’s little theorem

Theorem 1 (Fermat) “For prime p and any a ∈ Z such that a 6≡ 0 (mod p),

ap−1 ≡ 1 (mod p)′′[4]

Fermat’s little theorem is restricted only on prime numbers so that we will
need to extend it to all integers. For that we will use Euler’s theorem.

2.2 Euler’s totient function

First we need to define Euler’s totient function which is used in Euler’s
theorem.

Definition 1 (totient) “For n ≥ 1, φ(n) can be characterised as the number
of postive integers less than n and relatively prime to it. The function φ is
usually called the Euler totient function after its originator , ( sometimes the
phi-function ).”[5]

2.3 Euler’s theorem

Theorem 2 (Euler) “For m ≥ 2 ∈ Z+ and any a ∈ Z such that gcd(a,m) =
1

aφ(n) ≡ 1 (mod n)

where φ(m) is the number of invertible integers modulo m.”[4]
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2. Used mathematical principles

2.4 Chinese remainder theorem

Theorem 3 (CRT) “Let m1, ...,mr be pairwise coprime natural numbers, and
ai, (1 ≤ i ≤ r) be arbitrary integers. Write Mi = Πj 6=imj.Let ni be the
multiplicative inverse of Mi modulo mi. Then, the unique solution N mod
m1m2...mr to the system of congruences N ≡ ai mod mi for all i ≤ r is given
by

N = a1n1M1 + a2n2M2 + ...+ arnrMr.
′′[6]
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Chapter 3
RSA

RSA is public-key cryptosystem which was developed at MIT by Ron Rivest,
Adi Shamir and Leonard Adleman. The cryptosystem was published in the
1977. [7]

Main thought of public-key cryptosystem is sharing encryption key to who-
ever asks for it. Beacause it is used just for encryption, we can be sure that
attacker could not retrieve any information about secret decryption key. Each
subject of the conversation keeps his decryption key in private.

3.1 Principle

RSA is based on modular exponentiation. There is three important numbers
which are used in computing modular exponation resp. crypting messages.

• n - Modulus which is used during whole cipher algorith.

• e - Encryption exponent. Exponent e is used to modular exponation
of message so that we get ciphertext. Exponent must meet the con-
dition gcd(e, φ(n)) = 1 where φ is Euler’s totient function and gcd is
the greatest common divider function. This condition will be explained
later.

• d - Decryption exponent. It is computed by finding modular inversion
of public exponet e in modulus φ(n).

Commonly used value of e is 65537.

The cryprosystem consist of two keys, public and privat. Public key is used
for encrypting messages and is composed of modulus n and public exponet e.
Private key is composed of modulus n and private exponent d.

7

3. RSA

Figure 3.1: RSA illustration[1]

3.1.1 Key generation

This is steps needed to generate keypair including public and private key

• Generate p and q, which have to be distinct prime numbers large enough
to make factorization of their product hard problem. If we choose too
small p and q, we are risking that attacker could do factorization of n
so that he could easily compute our private exponent d using Euler’s
totient function φ.

• Compute n, where n = pq

• Compute Euler’s totient function φ(n). Because we know p and q it
is simple to compute it. We know that n is product of p and q which
are prime numbers. Euler’s totient function φ for prime numers equals
φ(P ) = P − 1 where P is prime number. Also we know that Euler’s
totient function φ is multiplicative. So the problem is:

φ(n) = φ(p ∗ q)

Now we use multiplicative rule:

φ(p ∗ q) = φ(p) ∗ φ(q) = (p− 1)(q − 1)

Then we get simple formula for comupting φ(n)

φ(n) = (p− 1)(q − 1)

8

3.1. Principle

• Generate e from 3 to n − 1 which meets condition gcd(e, φ(n)) = 1. In
most implementation of RSA is used e = 65537 = 216 + 1

• Compute d = e−1 mod φ(n)

• The pair (e, n) is released as public key

• The pair (d, n) is kept secret as private key

3.1.2 Key distribution

• Alice would like to send Bob secret message.

• Bob generates public key (e, n) and his private key (d, n).

• Bob sends Alice public key using reliable route (it has not to be secret
route).

• Due to high value of n possible attacker will not be able compute d
from public keypair (e, n) because factorization of n is not possible in
polynomial time.

• Alice uses it to encrypt her message and sends it to Bob.

• Bob decrypts her message using his private key.

3.1.3 Encryption

Encryption is done by using public keypair (e, n):

c = |me|n
where m is plaintext message and c is encrypted message which will be sent
to receiver.

3.1.4 Decryption

Decryption is done similar thanks to relation ed ≡ 1 (mod φ(n)). We can
simply power ciphertext to our private exponent d to obtain original message.

|cd|n = |(me)d|n = |med|n
Now that we know, that ed ≡ 1 (mod φ(n)) which can be overwriten to

form ed = 1 + k ∗ φ(n). From that we get:

|med|n = |m1+k∗φ(n)|n = |m1 ∗mk∗φ(n)|n
From Euler’s theorem (aφ(n) ≡ 1 (mod n)) we can substitute mk∗φ(n) for

1.

|m1 ∗mk∗φ(n)|n = |m1 ∗ 1|n = m

We got desired message m.

9

3. RSA

3.1.5 Signing

RSA signing is used to verify wheter the message was not changed on the
way from sender to reciever. The process is really similar to decryption but
we do not encrypt message itself. We first use some one way function on
message, mostly there is used some hash function, then we encrypt the hash
of the message but we use our private exponent for encryption. That would
mean anyone could decrypt the signature by using our public key and compare
it with actual has of the recieved message. If they equals we can be sure that it
is original message and was not changed on the way to from sender. If someone
tries to change the content of message, he has to have sender private key to
generate valid signature, otherwise he will not be able to generate signature

[…]

messages. We give them to oracle which tell us which subset message belongs
to. Python module timeit is used for time measurements. This chunk of code
assign times to messages:
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6.2. Attack implementation

import t i m e i t

message t imes = dict ( )
message range = 50000

for i in range (0 , message range ) :
tmp = random . rand int (0 , n )

t = t i m e i t . Timer ( ’ decrypt . decrypt ( i n t (m1) ) ’ ,
setup=’ import decrypt ; m1 = %i ’ % tmp)

r = t . t i m e i t (1 )

message t imes [ tmp ] = r

6.2.1.1 Multiply

In this version we are attacking multiply operation. We use oracle which
is very similar to RSA square and multiply function only with one difference.
When the final reduction is processed, function return not only result of ex-
ponentiation but also bit which tell us that the reduction have been done.

. . .
i f u > n :

return u − n , 1
return u , 0

Based on this bit we decide in which subset the message is. The subsets
are distinct. Experimentally, we can say that about one quarter of messages
belongs to subset with reduction computed.

6.2.1.2 Square

Square attack is similar but we have two oracles which are telling us about
reduction on squaring phase. Every time we give the oracle even exponent so
multiplication phase will never be the last operation. Each of these oracles
divide set of messages to two subsets which are distinct to each other. Each
message belongs to one of M1 or M2 and to one of M3 or M4

6.2.2 Deciding the bit

6.2.2.1 Multiply

We will compare mean times of the subsets of messages. IfM1 is significantly
greater then we set guessed bit to 1 and if they differ slightly we set the bit to
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6. Realisation

0. There is problem with telling what is significant difference because there
is lot of noise. The noise is caused by other reductions done by other bits of
secret key.

6.2.2.2 Square

We will compare differences between oracles. If oracle predicting multiply
has greater difference between subsets we set 1, otherwise we set 0

I tested two different implementation of square attack. The difference is
between oracles. One implementation has naive oracle which simply do whole
square and multiply algorithm for each message. The second approach is to
safe values of particular powers so the oracle does not need to compute whole
square and multiply algorithm in each iteration. It just need one square and
optional multiplication in each step.

On the other hand, the naive implementation gives better results but is
slightly slower.

6.2.3 Assembling secret exponent

After every guessed bit, it is added to variable d which is used by the
oracles. After concatenation the new guessed exponent is tested if it is correct
exponent. The the test is:

• Pick some message from set

• Decrypt that message

• Do exponentiation of encrypted message to guessed private exponent d

During attack on square we are one cycle ahead so we have no option how
to decide LSB so we just try to test both values of last bit.

For better fault toleration we could try guessing of last few bits by brute-
force. When the whole attack is finished unsuccessfuly, we can go back few
bits and try to all the possibilities of key suffix. It seems reasonable to do
this with maximally last 10 bits. There will be extra 1024 encryption and
decryption, but it is still more efficient then repeating whole attack.

6.3 Problems and experiments

After attack written in Python fails to guess private key, there were hopeful
solution to rewrite the crucial part of RSA to C. I have written Python C-
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6.3. Problems and experiments

extension module which handle exponatiation of message. Module is compiled
using python setup file:

from d i s t u t i l s . core import setup , Extension
setup (name=’ montgomery ’ , v e r s i on=’ 1 .0 ’ ,

ext modules =[ Extension ( ’ montgomery ’ ,
s ou r c e s =[ ’ . . / montgomery . c ’ ] ,
l i b r a r i e s =[ ’ crypto ’ , ’ s s l ’ ] ,
) ] )

After builded it is imported like any other Python modul. With this ap-
proach I get singificant speed-up. On the other hand, guessing of key got
much worse, it can guess maximally 10 bits of key. I was thinking, that it
is because the execution time of square and multiply in C is significaly lesser
then in Python so that any other operation in Python will have greater impact
on final time than single iteration of square and multiply. I have moved pre-
computation of r−1 and n′ outside of measured part of code. Unfortunately,
it has almost no effect.

Second thought was that reading key from disk is also taking too much
time. It could distort measured times by a big amount. But if this will be
removed from measured part, the attack will no longer be valid, beacause
we use private key which we are guessing as a parameter to time meassuring
function. Even thought that change does not help to solve the problem and
attack is still failling.
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Conclusion

In my environment it was impossible to make any attack sufficient. Attack
on multiply have a great problem setting coefficient when the average times
of two message groups differs. Which was expectable by nature of this form of
attack. Even with sufficient coefficient and 10 000 samples there was no more
than 50% success on guessing first unknown bit so it looks completly random

Attacking square was far more interesting. On 50 000 samples algorithm oc-
casionally fails up to guessing 3 bits, but there are more cases when algorithm
correctly guess more than 40 bits of key.

To improve performance I have rewriten core of the decrypting algorithm
from Python to C language. It did have better performance, but from lesser
execution time there are more space for noises to distort measurements.

I have probably identified two biggest noise generators which are precom-
putation of r−1 and n′ and reading private key from disk. But when I try to
meassure time without these operations it had almost no effect on successful-
ness of attack.

I have tried lot of minor changes in code, trying to isolate program in
docker, running extended Euclidean algorihm in C and lot of another changes
but nothing have made any mentionable result.

I am asking question, if it is even possible to make this attack work on my
home workstation. Because there is lot of noise, iteruption from system and
other events which can distort my measurements.

Because attacks do not work entirely there was no need of implementing
defenses in RSA implementation.
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Appendix A
Acronyms

RSA Rivest, Shamir, Adleman

MSB Most significant bit

LSB Least significant bit

CRT Chinese remainder theorem
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Appendix B
Contents of enclosed CD

readme.txt ....................... the file with CD contents description
exe ..................................... the directory with executables
keys.........................the directory with keys used during attack
src.......................................the directory of source codes

wbdcm ...................................... implementation sources
thesis..............the directory of LATEX source codes of the thesis

text..........................................the thesis text directory
thesis.pdf...........................the thesis text in PDF format
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