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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Zadání bylo splněno částečně. Chybí rešerše známých "timing side channel attacks on RSA decryption and signing
operations" .
Rovněž nebyl splněn bez výhrad bod zadání týkající se vytvoření aplikace pro výuku, aplikace není zcela funkční a není
vyhodnocená složitost útoků.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 50 (E)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Písemná část vykazuje značné chyby jak po formální, tak obsahové stránce. V anglickém textu se vyskytuje množství
menších/větších chyb. Logická struktura práce je zmatečná. Některé částí jsou nadbytečné, a naopak množství informací
chybí, např. rešerše, experimentální část, analýza atd.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 60 (D)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Přílohy jsou částečně v pořádku. Chybí funkční aplikace - didaktická pomůcka, návod atd.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

45 (F)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Výsledky práce jsou diskutabilní. Aplikace není zcela funkční. Složitost útoků není vyhodnocena. Rešerše není provedena.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Výsledky experimentů jsou nedostatečně zpracovány. Může bakalant u obhajoby uvést dosažené výsledky v přehlednější
podobě (tabulka, graf)?
Proč není uvedená rešerše?
Kde vidí autor hlavní problém nesplnění zadání?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 50 (E)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Práce vykazuje jak po stránce formální, tak po obsahové množství chyb. Cíle zadání byly spíš nesplněny. Chybí funkční
aplikace - didaktická pomůcka - s návodem. Zadání bylo náročné a student očividně provedl množství experimentů, jejichž
výsledky však nebyly v náležité podobě prezentovány.
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